
Pracovní list 7

Ekologické hospodaření
Hospodařit ekologicky znamená používat moderní zemědělské metody s maximálním 
ohledem na zvířata, rostliny, lidi a celou Zemi. Ekologičtí hospodáři často používají 
osvědčené metody svých předků, na které se v minulém století zapomnělo 
a kombinují je s nejnovějšími zemědělskými poznatky. 

Zkuste tedy z obou způsobů hospodaření (tradiční a moderní) vytvořit statek 
budoucnosti, který by splňoval požadavky na ekologické hospodaření. 

Třetí statek
Obrázky 1. a 2. představují typické zemědělské krajiny v dobách minulých (obr. 1.)  
a současnou průmyslově zemědělskou krajinu (obr. 2.) . Jedná se o tutéž krajinu 
zhruba o 80 let později. Doplňte do každého obrázku to co je nezbytné k hospodaření, 
tedy zvířata, plodiny či zeleň.

Otoč  / 

Potom najděte základní rozdíly mezi oběma způsoby hospodaření 
a jejich klady a zápory.

Obr. 1. – minulost Obr. 2. – minulost
Rozdíly: Rozdíly: 

Klady (+) Zápory (-) Klady (+) Zápory (-)

1. 2.



Pracovní list 7

Ekologické hospodaření
Nyní se pokuste klady obou způsobů (hospodaření v minulosti i velkozemědělství 
současného) propojit a do jedné krajiny budoucnosti. Doplňte tedy obrázek 3. tak, 
aby vzniklo ekologicky šetrné zemědělské hospodaření budoucnosti, které bude jak 
šetrné k přírodě tak bude lidem přinášet kvalitní potraviny.

Nad každým návrhem pracujte ve skupinkách po 2-3, všechny návrhy následně 
diskutujte se zemědělcem či učiteli. 

Co jste viděli na statku?
A jak vypadal statek, který jste navštívili? Zapište či zakreslete do obrázku co 
z činností na statku přispívalo k tomu, aby bylo jeho fungování šetrné k přírodě.


